
1. Наслов на наставниот предмет Политологија на религија 

2. Код 50710 

3. Студиска програма Политички студии 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Прв 

6. Академска година/семестар Трета година 
Шести семестар 

7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

6 (шест) 

8. Наставник проф. д-р Александар Спасеновски 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Основната цел на предметната програма е студентот да се разбере местото на религиските системи во 
правните и политичките системи на државите. 

 

Поконкретно, во рамките на овој предмет ќе се настојува, студентот да стекне најшироки сознанија за:  

- Уставно-правниот статус на религиите; 

- Моделите на релации помеѓу државата и верските заедници; 

- Слободата на вероисповед; 

- Меѓународни стандарди за слободата на вероисповед; 

- Уставно правниот статус на верските заедници и на слободата на вероисповед во референтни 

држави и во Северна Македонија; 

- Односот на политиката и религијата. 

11. Содржина на предметната програма:  

Во рамките на оваа дисциплина ќе се занимаваме со: 

- Теориско-историски преглед и класификации на моделите на односи помеѓу државата и верските 

заедници; 

- Модел на религиска држава – теократија; 

- Модел на државна религија; 

- Модел на одвоеност на државата од религиите – секуларизам; 

- Теориско-историски преглед и класификации на слободата на вероисповест; 

- Обединетите нации и слободата на вероисповест; 

- Советот на Европа и слободата на вероисповест; 

- Односот на слободата на вероисповест со другите човекови права и слободи; 

- Уставно-правниот статус на религиите и слободата на вероисповест во Северна Македонија. 

12. Методи на учење:  Предметот ќе се изучува преку компаративниот 

метод, casestudy методот, Сократовиот метод, 

SWOT анализа, индуктивниот и дедуктивниот 

метод и.т.н.  
- Часовите вклучуваат учество на студентите, 

дебата и анализа на практични случаи. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 120 

14. Распределба на расположливото време  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – теоретска 
настава 

60 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 10 

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење 50 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 70 поени 

17.2 Индивидуална работа / проект (презентација: писмена и усна) 20 поени 

17.3 Активност и учество 10 поени 



18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на над 50 % од предавањата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонскијазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Тања Каракамишева 

Јовановска и 
Александар 

Спасеновски 

Право и религија Фондација „Конрад 

Аденауер“ и Правен 
факултет „Јустинијан 

Први“ 

2020 

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Peter W. Edge Religion and Law Ashgate 2006 

2. Paul M. Taylor Freedom of Religion UN and 
European Human Rights 

Law and Practice 

Cambridge 
University Press 

2005 

3. Voislav Stanovic Politicke ideje i religija Politea 2003 

 


